

Nr 35

Kungl. Maj:ts skrivelse till riksdagen med redogörelse för de åtgärder som vidtagits på grund av riksdagens skrivelser den 22 april, den 10 maj och den 13 maj 1955, nr 11, nr 258 respektive nr 272, i anledning av, såvitt nu är i fråga, riksdagens år 1954 församlade revisorers berättelse; given Stockholms slott den 13 januari 1956.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag, lämna riksdagen en redogörelse för de åtgärder som vidtagits på grund av riksdagens skrivelser den 22 april, den 10 maj och den 13 maj 1955, nr 11, nr 258 respektive nr 272, i anledning av, såvitt nu är i fråga, riksdagens år 1954 församlade revisorers berättelse.

GUSTAF ADOLF

G. E. Sträng

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 13 januari 1956.

Närvarande:

Statsministern ERLANDER, ministern för utrikes ärendena UNDÉN, statsråden ZETTERBERG, TORSTEN NILSSON, STRÄNG, ERICSSON, ANDERSSON, NORUP, HEDLUND, PERSSON, HJALMAR NILSON, LINDELL, NORDENSTAM, LINDSTRÖM, LANGE, LINDHOLM.

Efter gemensam beredning med cheferna för försvars-, kommunikations-, jordbruks-, handels-, inrikes- och civildepartementen anför chefen för finansdepartementet, statsrådet Sträng, följande.

I utlåtande den 11 juni 1948, nr 153, i anledning av riksdagens år 1947 församlade revisorers berättelse angående verkställd granskning av statsver-

kets jämte därtill hörande fonders tillstånd, styrelse och förvaltning för tiden den 1 juli 1946—den 30 juni 1947 jämte vissa motioner, hemställde statsutskottet under punkten 37 att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t, i den mån revisorernas berättelse föranlett skrivelse till Kungl. Maj:t, ville i fortsättningen lämna riksdagen en särskild redogörelse för de åtgärder som vidtagits i anledning av sådan skrivelse. Riksdagen anmälde i skrivelse den 19 juni 1948, nr 332, att riksdagen fattat beslut i överensstämmelse med vad utskottet i nämnda utlåtande föreslagit.

Sedan uppgifter från vederbörande departement inhäntats angående de åtgärder som vidtagits på grund av riksdagens skrivelser den 22 april, den 10 maj och den 13 maj 1955, nr 11, nr 258 respektive nr 272, i anledning av, såvitt nu är i fråga, riksdagens år 1954 församlade revisorers berättelse (SU 11, 108 respektive 119) torde jag nu få lämna en sammanfattande redogörelse härför.

Vad först beträffar den i *riksdagens skrivelse nr 11* berörda frågan om den framtida dispositionen av Hessleby sanatorium har i juni 1955 en informell överläggning ägt rum mellan representanter för inrikesdepartementet och överstyrelsen för Konung Oscar II:s jubileumsfond om utnyttjandet av sanatoriet, varvid överenskoms att överstyrelsen under hand skulle taga kontakt med företrädare för huvudmännen för vissa vårdgrenar om sanatoriets eventuella överlåtande. Sedan det befunnits att dessa kontakter icke torde leda till något resultat har Kungl. Maj:t genom beslut den 2 december 1955 uppdragit åt medicinalstyrelsen att i samråd med överstyrelsen för Konung Oscar II:s jubileumsfond utreda frågan om den framtida användningen av Hessleby sanatorium samt till Kungl. Maj:t inkomma med de förslag, vartill utredningen kan giva anledning.

Vad härefter beträffar den i *riksdagens skrivelse nr 258* berörda frågan om de statliga avlöningsförfattningarna är densamma föremål för Kungl. Maj:ts prövning.

I fråga om *riksdagens skrivelse nr 272* ansluter sig redogörelsen i det följande till ordningsföljden och rubriceringen i statsutskottets förevarande utlåtande för de olika punkterna, varvid de punkter, som ej föranlett något särskilt uttalande från riksdagens sida, uteslutits.

1. Av militär trupp utförda vägarbeten. Genom beslut den 30 juni 1955 har Kungl. Maj:t uppdragit åt chefen för armén att i samråd med väg- och vattenbyggnadsstyrelsen och skogsstyrelsen utfärda anvisningar av innebörd att åvägbringa fastare samarbete mellan vederbörande vägmyndigheter och ingenjörtrupperna i vad avsåge planläggningen av den av de sistnämnda bedrivna vägbyggnadsverksamheten. Vidare har Kungl. Maj:t genom beslut samma dag uppdragit åt försvarets civilförvaltning att verkställa översyn av gällande bestämmelser om ersättning vid ianspråktagande av militär personal för andra än militära uppgifter samt att till Kungl. Maj:t inkomma med därav föranlett förslag.

5. **Vissa för försvarsändamål inrättade fonder.** De åtgärder som lämpligen bör vidtagas i anledning av vad statsutskottet uttalat under förevarande punkt har varit föremål för överväganden inom försvarsdepartementet. Därvid har — efter kontakt med statskontoret — framkommit att en omedelbar avveckling av fonderna möter svårigheter *dels* av teknisk art då fonderna i fråga ingår i statskontorets s. k. gemensamma fond och fondernas tillgångar är placerade gemensamt med andra fonder och *dels* av den anledningen att en omedelbar realisation av fondernas tillgångar, som utgöres av lågprocentiga obligationer och inteckningar, icke är möjlig att genomföra i nuvarande kapitalmarknad utan att betydande realisationsförluster uppstår. Avsikten är att senare i vår upptaga ifrågavarande spørsmål till förnyade överväganden.

6. **Garnisonsskolans i Landskrona fond.** Genom beslut den 30 juni 1955 har Kungl. Maj:t föreskrivit att behållningen den 1 juli 1955 å ifrågavarande fond skall överlämnas till Landskrona stad.

9. **Viss befrielse från hamnavgift i fiskehamnar.** Genom beslut den 17 juni 1955 har Kungl. Maj:t — som den 30 april 1954 uppdragit åt väg- och vattenbyggnadsstyrelsen att utreda frågan om underhållet av sådana fiskehamnar, som uppförts med anlitande av bidragsmedel från anslaget till byggande av fiskehamnar — anbefallt styrelsen att i anslutning till berörda utredning och med beaktande av vad statsutskottet i förevarande sammanhang anfört jämväl överväga den av 1954 års riksdagsrevisorer väckta frågan beträffande omprövning av viss befrielse från hamnavgift i fiskehamnar samt att till Kungl. Maj:t inkomma med förslag till de åtgärder, som i berörda hänseende må synas befogade. Ifrågavarande uppdrag har jämlikt Kungl. Maj:ts beslut den 16 december 1955 med utgången av samma år överflyttats till sjöfartsstyrelsen.

10. **Vissa mark- och förlägningsfrågor.** Genom beslut den 9 december 1955 har Kungl. Maj:t bemyndigat statsrådet och chefen för försvarsdepartementet att tillkalla ytterligare tre ledamöter i försvarets fastighetsnämnd. Av dessa avses en skola ägna sin huvudsakliga arbetstid åt fastighetsnämndens uppgifter och förutsattes de båda övriga skola representera byggnadsstyrelsen och lantmäteristyrelsen, varigenom en direkt kontakt med ifrågavarande organ tillskapas för tillgodoseende av stadsplane- och fastighetstekniska m. fl. synpunkter. I anslutning härtill har nämnden, utöver vad gäller enligt tidigare meddelade direktiv, bemyndigats att, då kommun framställer önskemål att förvärva mark eller anläggning, som disponeras av försvaret, utreda och avgiva förslag till vad som ur såväl försvars- som civila synpunkter lämpligen bör försäljas. Härvid skall nämnden äga att, därest detta med hänsyn till den civila bebyggelseplaneringen skulle finnas befogat, i samråd med vederbörande statliga civila myndighet avgiva förslag till försäljning jämväl av annan kronan tillhörig mark än försvarets. Slutligen skall

nämnden i förekommande fall äga föra förhandlingar med vederbörande kommuner m. fl. fram till principöverenskommelse, varvid jämväl prisfrågor skall kunna upptagas till behandling. En närmare redogörelse i ärendet har lämnats i bilaga 25 till årets statsverksproposition (s. 8—11).

13. Förenkling av vissa skatterestitutioner. Ärendet är föremål för Kungl. Maj:ts prövning.

15. Lantbruksnämnderna i Kalmar län. Ärendet är föremål för Kungl. Maj:ts prövning.

17. Grävmaskiner för torrläggingsverksamheten. Genom beslut den 30 december 1955 har Kungl. Maj:t uppdragit åt lantbruksstyrelsen att — efter samråd med väg- och vattenbyggnadsstyrelsen — till Kungl. Maj:t inkomma med förslag till avveckling av ifrågavarande verksamhet.

Jag hemställer slutligen

att Kungl. Maj:t måtte giva riksdagen den nu lämnade redogörelsen till känna.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan förordnar Hans Maj:t Konungen, att skrivelse av den lydelse bilaga vid detta protokoll utvisar skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Åke Gustafsson